ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG

Số:         /UBND-KT

V/v tăng cường công tác phòng

chống đói, rét, dịch bệnh cho

đàn vật nuôi.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Động, ngày        tháng  01 năm 2024

  Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

 - Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp;

 - Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 458/QĐ-CN-MTCN ngày 08/12/2022 của Cục

Chăn nuôi về hướng dẫn phòng, chống đói, rét cho vật nuôi. Công điện số 1/CĐ-

UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về việc chủ động tập trung phòng,

chống rét đậm, rét hại kéo dài.

 Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia, từ đêm

20/01/2024 trời chuyển rét, từ khoảng ngày 22/01/2924 có khả năng xảy ra rét

đậm, rét hại; vùng núi cao có khả năng xảy ra băng giá, mưa tuyết có nguy cơ

ảnh hưởng xấu đến sản xuất chăn nuôi.

Để chủ động trong công tác phòng, chống đói rét và dịch bệnh cho vật

nuôi, giảm thiểu thiệt hại đối với sản xuất chăn nuôi trên địa bàn huyện, Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:

Thực hiện nghiêm túc Công điện số 1/CĐ-UBND ngày 09/01/2024 của

UBND tỉnh về việc chủ động tập trung phòng, chống rét đậm, rét hại kéo dài;

Quyết định số 458/QĐ-CN-MTCN ngày 08/12/2022 của Cục Chăn nuôi về

hướng dẫn phòng, chống đói, rét cho vật nuôi.

Chỉ đạo các ngành chuyên môn, ban ngành, đoàn thể liên quan chủ động

triển khai quyết liệt, đồng bộ có hiệu quả phương án phòng, chống đói rét, các

Kế hoạch và văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh, đói, rét trên đàn vật nuôi

của UBND tỉnh, UBND huyện và cơ quan chuyên môn đã ban hành.

Thành lập ngay các tổ công tác đến các thôn, tổ dân phố kiểm tra việc

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bênh, đói, rét cho đàn vật nuôi bằng

các nguồn lực và nguồn thức ăn sẵn có tại địa phương.

2

Thường xuyên cập nhật, theo dõi sát diễn biến tình hình thời tiết, tình hình

dịch bệnh trên đàn vật nuôi để chủ động trong công tác chỉ đạo phòng chống,

khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh xảy ra cho đàn vật nuôi.

Thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin, phòng, chống dịch bệnh động

vật; kê khai chăn nuôi quý I/2024 theo quy định của Luật Chăn nuôi, thống kê

nắm rõ tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có của địa phương, danh sách các hộ chăn

nuôi, trang trại chăn nuôi theo từng quy mô (nhỏ, vừa, lớn) trên địa bàn làm cơ

sở cho việc hỗ trợ thiệt hại khi có vật nuôi chết do dịch bệnh, đói rét.

Hướng dẫn người chăn nuôi chủ động nguồn thức ăn, đảm bảo cung cấp

thức ăn tại chuồng không để vật nuôi bị đói, khát; nhiệt độ quá lạnh sẽ làm giảm

sức đề kháng của vật nuôi nhất là đối với gia súc già yếu, gia súc non; không

chăn thả, không cho trâu, bò làm việc khi xảy ra rét đậm, rét hại (khi nhiệt độ

xuống ≤ 12 độ C); áp dụng chế độ chăn thả muộn, về sớm; giữ khô nền chuồng,

che chắn tránh gió lùa, làm áo khoác giữ kín, giữ ấm, tạo nguồn nhiệt (đốt trấu,

củi…) sưởi ấm cho gia súc; vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại, xử lý tốt gia

súc chết và chất thải vật nuôi; thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ đàn vật

nuôi đề phòng dịch bệnh xảy ra; khi phát hiện gia súc bị bệnh phải có biện pháp

can thiệp kịp thời; chuẩn bị tốt nhân lực, vật tư, vắc xin cho đợt tiêm phòng gia

súc trong vụ Đông Xuân.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN huyện) theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, chủ động tham mưu

chỉ đạo, đôn đốc các địa phương triển khai công tác ứng phó theo thẩm quyền; tổ

chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên 24/24 giờ để kịp thời nắm bắt thông tin

chỉ đạo và xử lý khi có tình huống xảy ra, thường xuyên tổng hợp tình hình mưa,

lũ, rét dậm, rét hại và các thiệt hại báo cáo về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện.

- Thành lập các tổ kiểm tra trực tiếp xuống cơ sở kiểm tra, đôn đốc và

hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống đói rét và dịch bệnh cho đàn

vật nuôi tại các xã, thị trấ. Quản lý, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên

địa bàn huyện. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm

tra, kiểm soát hoạt động giết mổ động vật, kiểm tra vệ sinh thú y theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp, UBND các xã,

thị trấn kiểm tra công tác tiêm phòng, phòng, chống đói rét cho đàn vật nuôi trên

toàn huyện.

- Tổng hợp số liệu về tình hình dịch bệnh, đói, rét trên đàn vật nuôi tham

mưu cho UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

3

3. Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp

- Tăng cường công tác tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn việc thực hiện

các biện pháp phòng, chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. Xây

dựng các mô hình trình diễn có hiệu quả về công tác chủ động nguồn thức ăn

cho gia súc, gia cầm. Cử cán bộ chuyên môn tham gia các Đoàn kiểm tra công

tác phòng, chống dịch, bệnh, đói, rét theo yêu cầu của cơ quan chuyên môn.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn toàn huyện đảm bảo

phát hiện sớm, báo cáo, xử lý kịp thời; tăng cường công tác tham mưu cho

UBND huyện thực hiện tốt phương án phòng, chống dịch bệnh, đói, rét cho đàn

vật nuôi.

- Khuyến cáo các biện pháp thực hiện chăn nuôi an toàn; hướng dẫn các hộ

chăn nuôi thực hiên tốt các biện pháp phòng, chống đói rét tại chỗ cho vật nuôi:

tăng cường chăm sóc, nuôi dưỡng, dự trữ nguồn thức ăn, che chắn, sưởi ấm;.

4. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện

 Phối hợp chặt chẽ với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông

tin kịp thời tình hình diễn biến thời tiết, khí hậu, các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh, đói, rét cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện. Tăng cường đưa tin, bài

phản ánh công tác thực hiện phòng, chống đói, rét, dịch bênh cho đàn vật nuôi,

thủy sản tại các địa phương trong toàn huyện.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Phòng Nông nghiệp và PTNT,

Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp; Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể

thao huyện nghiêm túc thực hiện những nội dung chỉ đạo nêu trên./.

(Gửi kèm Công điện số 1/CĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về

việc chủ động tập trung phòng, chống rét đậm, rét hại kéo dài)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Thắng

		thangld_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-01-23T09:23:52+0700

		2024-01-23T09:34:49+0700

		2024-01-23T09:34:55+0700

		hdnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-01-23T09:35:19+0700